Huc indefensa: precando, frequenter, & ferventi simile cumulauit Plateria: quae pro manu salute: per Almam Mariam imploratam: depreciationem: Deo rite conferabat. Fidei, spem, vijnque scemniz: votis damnavit Deus exoratus: ut fieret, sicut crediderat. Neque vero quicquam fieri petebat: nisi: nisi quod illi Deus fore nosse: ut velle salutare.

Iaque misericordie Matris quam victra a Psalterio: salutem exortate dignata: Baronis est.

est, ipsa eam offerens illi praeficit. Nam nil tale poterat aut speranti imo nec cogitari lapso celo apparet & aditum. Sufficit de terra inopem, & de stercore erigit ferro, vincula que gravem. Surgit ille, vincula cadentia nimisque reddit, & sueta rexit sub pectori virtus. sese mens respiratioque recognoscit. Ad eas virgo manus Scavola redintegrat, sanguineum totum hominem liberumque sibi redditum, ad Regem dimitit.

- Simil manifestauit ei signa, quibus secreta Regis sclera, in intimis conscientiis fibris abdita iudicaret soli, & commonefaceret penitentiam. Ad hæc prædicteret ei certa, & proxime, impendientia capituloque eius regnoque mala pessima quibus vna mederi vera posset scelerum metana. Si nul vel temnatur superbus, aut emitat, tardatve ut fecuris, denuntiari iubet, non tardatrum paratum num vindictam.

Rex ipso inviso Baronis attonus hæsit; auditique in medio tam dira denunciatio contrairem. Neque sefer deservit; aut salutis eure deesse voluit. Ut primum Deo supplex factus se reum accusavit, pro gratia actis rite gratias, obediens paruit confidio dato, & penitentiam heraldo pectori rotu inuasit.

Quod autem Baroni Psalterium tam exstille videlicet salutare; tametsi ante non ignoraret, parum tamen accuraret. Illud vero præ omnibus vnum arripit, inquit eo dignam Rege, gratissimam Deo penitentiam suam exequitur, & sui iplius, & Regni conservator.

Quapropter Psalite Deo in Psalterio decachordo. Psalite Deo sapienter in tertia Psalterij Quinquagena, cum dictorum quinque Terribilium, quæ iudicium consecuta sunt, & æternabunt. Ea vero quina si per octo Beatus, tudes, & duo naturæ mandata, scilicet. *Quodlibi vis fieri, fac & alteri: Quodlibi non faciū: vellis alteri non feceris;* per hæc iniqua dena, si dictorum singularia cum meditatione seu commemoratione, duxeris. Quinquagena quæ vocali oratione, & quæ mentali rite compleueris, dignam Deo, dignem Matre Dei, Angelorum.

**Regina, Domina nostra,**  
benedicta in secula. **Ameni.**

CA-

de aliis inuenientur quibus illa sententia invenitur. Dicitur.

## CAPUT XXVI.

SERMO III. Paræneticus; sive

TRACTATUS DEVOTI DOCTORIS ALANI,

DE EXCELLENTIIS SACERDOTVM.

## SUPER THEMA

spiritus missus

in omni orbe terrarum

spiritus missus

in aliis

spiritus missus

Revelationem, iam olim abs Deo factam S. Hugoni Episcopo Carthusienorum Ordinis Sanctissimi, totius Sacrae Viri, & vero Psalterij Mariae Virginis iuventute praecepit amatori argue cultori.

Quam & ipsa revelationem prescriptam alias legi. Quidam etiam nouellus Mariae Spousus, de quo scio, Domino revelante, tandem ex aliis Iesu Christo cognovit, sub annuit Domini octauam & sextagecum supra millesimam quaddingentum.

### NARRATIO.

Notulus siue memoratus Marce Virginis Spousus, eide Spousus lus in Psalmario stabili, devotiose secundum iunctus, ad quotidiana misericordia celebrafiose ardenti zelo desiderij anhelare diu conseruat, tamquam heu semper, indigneus.

Accidit autem, ut, quo nescio, peccatum incensente spiritu acedia, per intervalla diueria operari Sacris ipsi allubesceret: & quidem subinde haud raro diu facere hostias omittens, ob volatiles phantasias animum forte suggeretas, tanto instigate Mysterio sibi ducere Religioni. Itaque timida mentis anxie ad nugas inanes concepsisse, fit morosa celsatio: que redditum eo diffi-

ciliorem parabat sensim ad regnum maximum opus. Dum vrentiores meticolosum terut agimum spiritus: spiritum atterunt: illufumque faciunt impulso, arque adeo denuda ex crescere virum bonum, & rareficiens amplius ad ter Augustissimum Sacrificium Deo lisibantur.

Correptum denique corporum amorphus affigit gravior leoluco affigit, vt, que ante Diuinam habebat: attingeretiam ad ea nec valeretur fugiunt, ut: felici. Feltuum: S. Ioanni Baptista: lacrimam: S. Ordinis Ecclesiastici adduxerat solemnitatem: cum: ecce Deus, immisus vitro extasit: totum ad superna raptam: evictum: mente: ut: omnino simile mortuo inservet, ceu videbatur exanime corpus. Interca spissitus veluti tenui ex eiusdem diuinorum arcana mistri: riutum luculentior spectabat in oculis ministrari.

Dominus Iesus Christus, Pontifex tis Opt: Max: illi surgeret videbatur, inque medium Pontificibus amicis procedere cum ceteris Araministris, iuxta Ritum Ecclesiasticum, immumerat. Ceterum comitate Cotona, & considente circum. Orditur Diuina orbis virtusque Pontifex, & adiisque Synaxes, facienda prosequitur. Cum subito fit

vox

vox praecepit, Sancti Sanctissimi Preparare viam Domino: Nominatum peregrino per raptum istud introducto, dicitur, ad Communione in se comparet. Monito contentus, heu me exclamat: nec non ex homologo facta sum mea tenet expiatus. Alter adest illi Se Pracuroris erat Dominus & Baptista; ubiqutque: Parvus Dominus. Cui sit: heu mihi confessio opus est. Se quere, ac ocytus confessariunt, ecce, beatissimum Principem Apostolorum Petrum, Auctandi precipientis ad geniculatum se scrupuli exiit: tanta cum expiationis consolatione a luce, quanta alias in vita nostra quam.

Simul ab eo ad Mysteria libanda missus, cum accidisset, ut supplex adorans & Sacramentum & Redemptorem Iesum: hic isticum intercepbat. O servate tardu, seru ad sa Piger, & remissive: quo tanta tibi a me potest as Sacra parandis facta est: per eleitam Matrem me pro te intervenientem? Et illam, Tu in sudario religatam absconde re volvisti?

Cum dico hoc trementi gaudentibus, mitifice vroque fensu contemperato, Iesu exterior sacra porrigebat Synaxis. Continuo cernebat Dominum Iesum intra fese verisime in esse medium, & mul-

ta familiarissime tum in fabibili subvinitate indumenta subdubbat. In exterior vero sermone iste enim grauissimo compiebat, de commissa nimium gravidigentia Missas celebatur. Talibus deinde doctrinam monitis formabat, & firmabat fluctuante.

Ite certum habeo: Nihil tibi unquam tam videtur: cuius vel amore vel merita tremenda frequentare Officia intermitte. Excede solam mortale crimen eundem, & in confessionem.

Addebatque clare: Non laboris quenquam rei: id est Sacerdotem, debet arditas indecora menti, non occupatio organi, non oren tentatio, non pollutio nocturna, quodque magis, nec diurna, si involuntaria contingat, & imita. Quatenus aut confessiones lubricas excipiemus, aut equitanter, aut anxi felicitate & properante desperati queant: Ipsud vanquahus pondero: moros minus, quod in contingit humanitus, ut quod talibus consentire, prius vitam despondere quis mallet. Evidenter, quare?

RATIO I. Nam similes casus, vel quodam magis sunt: paucis, vel ex damnomyri ac illius fame inferuntur: Quo horrem, inquietant sub religiose mentis specie de indignitate corporis passi, pariterque ut hac fraude, animum presurationem & salutem, laudentque meam immi-

guant,

nuant, ec retardent.

RATIO II. Sed nihil ista metuenda; est cauenda sunt. Si ergo diabolus conspurcat inuisum; ego mundo larum. Et gratiam; quin & protali polluti sentimus reddo mundis eis.

Tunc ille percutient. Domini Iesu, animarum. Sponde dulcissime; cur Doctores & Iura taliter acercent. Communionem Sacram. ad suumque

Etsi Dominus IESVS. T. 2  
Magis id ex zelo Timoris; quam  
Charitatis; & simplicitatis.  
Nam perfecta Charitas foras mitis timore-  
rem. 2. Deinde quia olim erant  
laici in quotidiane, aut minimi.  
Dominicana fratione panis sacra-  
ram ad mensam sibi reficiebant;  
ideo ab ipsis plaurim radiet;  
ita si fuerint Ecclesia Doctores,  
post extixam corporis maculam;  
de confilio esse abstinentiam.

3. Disparitiq; vera per mag-  
na est Communicantes. Inter, &  
celebrantes. illi Soli sibi profi-  
cient; hi Bona Optima & infi-  
rita orbi toti diftribentes adm-  
inistrant. Quia causa Laici ipsi sibi  
abstinentia meritum acquirunt;  
Clerici dispendium toti faciunt.  
Ecclesia, operatione. Disponunt  
illi substralia. Laici per se ex vol-  
untate pia vescuntur ab arce ad  
aceum per me Sacerdotes operantur;  
Ego qui operor in ipsius.

4. Vide quantis quot quantos  
prudent Denis sua desides cessatione.  
Huc

ne Sacerdotes. Primum Deum  
gloria in tantum: Me potestia,  
ac uota: Matrem meam maternam  
dignitatem; Angelos honorem; San-  
torum latitudinem; auxilio militantis;  
defunctos redemptione. Priuans  
infirmitates; medisina; ingens  
scientiam; alimento exurientes;  
pauperes; dimitus; suo mundum  
Regem. & uniuersa suo priuata  
seruatore.

5. Aque tametsi Presbyterex  
sue persona conditione fuerit ini-  
dignus; illa tamen integra semper  
illibataque perficerat in co-  
dignitate; quam ex meserris Revi-  
sana, & nomine, vel ex Officio  
munere velut Ecclesia publicus  
Minister. Hanc enim habet Sanctus  
Iudeus Sacerdos: hac in ipsi  
se per me operatur interminabilis.  
Distincte Officiari non per-  
sonale; nulla persona cuiusquam  
incommoda queunt impeditre;  
qua n lenibus possint enire.

6. Igitur hac in re & causa  
terminationis decret a Doctorum;

promanant ex devotione & rene-  
rentia; non ab illa necessitate

sem praecepit violandi; sem pecca-  
te exinde consecuturi.

Quare celebrare. Fratres  
quia non agitis hoc ut dignis  
mundi; insit: ad eundem vel

Angeli patres. Maneri sunt tanto  
Celebrate; qua quia id perpetua-

tis ut indigi, infirmi, & impo-  
testi: quo adimplimenti bonis; &

consanctimini a mörbis & corrobora-  
re inimicis de annis.

Huc, ecce tibi rebelo XV. Ex  
CELLENTIAS India: quas  
omnis Sacerdos habet, dum sa-  
crificat, ex merito Angelica Sa-  
lutationis: cui vis mea virtusq;  
insti incarnationis.

1. Et vero scit tali in Epi-  
thalantio sunt incarnatus simel  
de Virgine Matre: ita quedam-  
modo sursum in qualibet Missa Sa-  
cro, esse Deus Homo, in arca  
sancte existens, sacramentali-  
ter incipit.

2. Quid enim Verbum in  
verbis salutationis Cato factum  
est; qui Deus Homo factus  
est in voto Virginis: idem  
Verbum in Verbo consecratio-  
nis; idemque Homo Deus  
fit in omnibus Sacerdotiis; Mo-  
doque licet diverso, eodem tanè  
obumbravit Spiritus sancto.

3. Forma istud potuit verbo-  
rum vite per os salutantis, perq;  
Maria vocem consentientis; hoc  
forma valet verbis Vita con-  
sentantis, per ministerium Mis-  
sionis celebrantis; Dei Spiritus  
dirimque mediante.

Cum itaque salutatione Sa-  
cerdotes sunt mihi quadammodo  
Parvus; & parvus; ut candem me-  
cum forciantur Matrem Mariam,  
& in sponsam acceptem. Par est  
et, & me, & ipsam in com-  
muni nobis Salutatione ad Psal-  
terium venerantur, & (me tam-  
en pro ipsa) supplices aduenti-  
Par est; ut sacra Salutationis  
verba perinde sancta astimenti

Adeo ab una illa Salutatione to-  
tum Nolum pendet Testamentum  
ut quod in ea, velut arbor in se-  
mine virtute, totum continua-  
tur.

## PROPOSITIO TRIPARTITA.

Quare Cognosce, Accipe,  
doce XV. Excellentias Sa-  
cerdotales, quas ecce tibi nunc  
pando: I. Quinas priores su-  
per substantiales, ex quinque  
Stellis Diuinitatis dimanantes  
isti: Ave Maria, Gratia Plena,  
Dominus. II. Alias item quinque  
mediae Substantiales, &  
quinque Fontibus Verbi Dei,  
vel Euangelij promanantes  
isti: Tecum, Benedicta, Tu, In  
mulieribus, & Benedictus. III.  
Quinas posteriores Acciden-  
tales ex quinque Calbris invi-  
cis repetitis istis Frustris, Ven-  
tris, Tui, Iesu, Christi.

Dixit: Simil acsi longo  
sermoni edisseruerit, animo  
sponsi impressit. Quis eti  
multis enarrare videor, tamen  
vis umbras partis nedum di-  
midiate, me reddere verbis  
posse diffido.

## CAPVT XXVII.

De Excellentij Sacerdotum.

## I. QVINQVAGENA.

De quinque Stellis Excellentiarum hyperionis, & substancialium s. Sacerdotij.

**E**xcellens est Potentia Sacerdotum Dei Patris Magna est Potentia Creationis: unde Pater, & Creator audit vniuersorum. *Dixit, & facta sunt. Sex diebus operatus est: prima, lucem, altera, firmamentum; tertia, maria, terras, & plantas; quarta lumina coeli: quinta, pisces, & aves: Sexta, hominem omnium Dominum: Septima, quietum. Hæc Patris in creando potentia, qua facit Rex creatas, terrenas, corporeas, corrupibilis.*

Sacerdos vero sua Officij faci potencia quid producit? Inceatum: Causam causarum; Iesum Christum, Deum, & Hominem, qui non moritur nec videbit corruptionem.

Ad hunc unum sacerdotalis functionis Effectum ter Maximum, age, confer milles millena mundorum myriades; manifeste complices, finitorum omnium ad unum patet

Infinitum nullam esse comparationem posse. Atqui mundum, & ea' quæ in eo sunt, produxit potentia Patris Dei; Sacerdotis vero potentia producit, Filium Dei in sacramentum & sacrificium.

Quo admirabilior Potestas est, ac dignitas Sacerdotij transubstantiatione Filii Dei, quam Creatione respectuas Dei Patris, producentis.

Iam vero quia potibus debetur Ave: potentia Creatoris Paternæ illud offerri cōdecet in primis à Sacerdotib. qui tantæ sunt ex Deo potentiae viri.

1. Nulquam autem dignus, gratiusque Deo obtulerat salutem, quam in Psalterio. Par est igitur huius vñsum. Sacerdotibus esse commendatisimum, frequētissimumque oportere: vt quo suæ p̄t̄cipientia Potestatem mirifice condecorare queant.

2. Dignum Ave Deo est, cui deferatur, qui fecit Angelos, solem, stellas: Dignum igitur & Sacerdotibus idem est, quod Deo, Deique Filio, ac Genitrici deferant, psallantque illi, qui Regem producent, Angelorum, Solem iustitiam, Stellarum & secundum Adam innocentias, &c.

**E**XEMPLVM. Quidam in Hispania honore Sacerdotij inclitus, ad illud super incul-

patæ vite decorum, & sanctimonie splendorem adiecit. Verum quod in ceteris suis religionis, devotionisque privatis & publicis exercitatiōnibus, illam Psalterij facile plurimam assiduus coleret ac frequentaret: tantam in eum Deus conferre miraculorum vim & gratiam est dignatus, vt non viuis duxat innumeris multipliciter fuerit salutis: verum etiam vita perfusæ supera reuocaria dura. Im primis autem ex ignis purgantis cruciatus animas plurimas euocauit: & in beatorum mentium asseruit felicem statuionem.

II. Excellens Scientia Sacerdotalis. Dei Filio est infinita Sapientia, qua mundum gubernat, eique intelligentia communicat & scientiam: quam quidem maximam produxit in Angelis, & per eam mita, magna, multa queant operari. Sed quanta illa in quantum sit: creata est atque finita.

III. Quo longius eam antecelli data Sacerdotibus gratia: quia nihil creatum finitumque producunt: sed ipsum Dei Filium, omnem scientiam ac sapientiam Dominum, & authorem. Quod quidè multo maius esse debet: quam si data foret eis potestas omnem conferendi, vel è medio tollendi creatam illam scientiam.

Confer, age, ter Sanctissimæ Eucharistie diuinam præcellentiam, cum quantacunque scientia Angelica: neceſſe faceri est, hanc neque sat dignam videri, quæ vel adoret illum. Atqui sanctissimum Sacerdotium est dignum, quod etiam conficia illum manibusque contraet, & circumſistentibus cum tremore Angelis prebeat adorandam.

3. Honoras virum amictū purpura auro in annulo gemmam incomparabilis prætingerentem: atqui eam nec producere possit, nec dare velit alteri; nec acquirere plures. Quod venerabilior esse quivis debet Sacerdos, qui gemmarū gemmam Diuinam manu præfert: oris voce producuit in plurimos, nec deficit vñquam.

4. Huic honori omnis credit Angelorum honor, quin & supplex ei succubnit, tremensq; servire gesit; & hoc denique summo fibi ducit honori atque felicitati.

5. Quale foret quantumque gaudium illi, qui dare sibi, aut alteri cuicumque sumam quamque scientiam posset! Ad S. Eucharistie tamen Donum ea conferri nec potest, nec debet.

Heu mihi! Quantum igitur Bonum orbis admittit, qui perpetrare Missam omittit? 21

Væ , quam difficile erit de omniſione tanta reddere ratio- nem? 3. Quam impossibile, tantum omniſione subtractum bonum poſſe reſtituere? Fa- dum inſerum redi nequit; utque dies h̄sterna fugit, nūli revocabilis vñquam; sic & cum die ipsa fugit h̄sterna omniſio Mifia.

Cum itaque in vna Orbis Eucharifta Sacra habeat omnia, lucem luminum, ſcientiarumque Authore largito- rem: *Canique labia Sacerdotis confidiant Scientiam.* Cum etia eſſe Deus Marian noluerit à Filio proximam, maximam orbis & omnium illuminati- cem; non par ſolum, ſed & oportet vel in primis Sacerdo- tes iftam in Angelita Saluta- tionē, Stellam Mariam, appellando in orbis lucem ac ſalu- larem producere.